MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

OF. GAB. N.º 293/2023

Serra, 18 de maio de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR

Presidente

Câmara Municipal da Serra

Rua Major Pissarra, nº 243-265, Centro

29176-020 – Serra/ES

Assunto: Requerimento nº 57/2023 – Informação a respeito da regulamentação e aplicação

da Lei n.º 4.507, de 25 de maio de 2016.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício CMS/DL/OF Nº. 114/2023, que solicita deste Executivo Municipal

providências advindas do Requerimento nº 57/2023, de autoria do Vereador Rurdiney da Silva,

que requer informação a respeito da regulamentação e aplicação da Lei n.º 4.507, de 25 de maio

de 2016, apresento o Despacho de fls. 23/25 e o Despacho de fls. 27, ambos anotados nos autos

do processo nº 30780/2023, cujos conteúdos disponibilizam elementos requisitados pelo nobre

Vereador.

Atenciosamente,

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL

Prefeito Municipal

ANTONIO SERGIO ALVES
VIDIGAL:52549810759

Assinado de forma digital por ANTONIO
SERGIO ALVES VIDIGAL:52549810759
Dados: 2023.05.19 15:09:14 -03'00'

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500310036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

 PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA

 SEICIT/SEC

 PROCESSO N° 30780/2023

 Ao
 Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito.

 Prezado Secretário,

 Considerando  o  pedido  de  informação  a  respeito  da  regulamentação  e  aplicação  da  Lei  n°

 4.507,  de  25  de  maio  de  2016,  que  dispõe  sobre  a  disponibilidade  de  internet  gratuita  em

 praças  e  locais  turísticos  do  Município  da  Serra,  encaminhado  pela  Câmara  Municipal  da

 Serra,  por  meio  do  Ofício  CMS/DL/OF  N°  114/2023  de  04  de  maio  de  2023,  acompanhado

 do requerimento n° 57/2023, de autoria do Vereador Professor Rurdiney.

 Posteriormente,  o  encaminhamento  do  processo  administrativo  nº  30780/2023,  à  Secretaria

 de  Inovação,  Ciência  e  Tecnologia  por  meio  do  Secretário-Chefe  do  Gabinete  do  Prefeito,

 solicitando providência dos elementos, no prazo de 15 (quinze) dias.

 Informo  que  foram  acostados  aos  autos  manifestação  desta  Secretaria  quanto  a  aplicação

 da  Lei  n°  4.507,  de  25  de  maio  de  2016,  item  6.2.  Neste  ato  ratifico  o  parecer  emitido  pelo

 Subsecretário  de  Tecnologia  da  Informação,  e  encaminho  os  autos  ao  Ilmo.  Secretário  para

 ciência.

 Atenciosamente,

 Pedro Henrique Trindade de Souza
 Secretário Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350030003900310031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350030003900310031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500310036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350030003900310031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r e f e i t u r a s e m p a p e l . s e r r a . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3500350030003900310031003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por PEDRO HENRIQUE TRINDADE DE SOUZA em 12/05/2023 13:37

Checksum: FB1150D67FB6F2BC7521609810B369BB9FE7DBB0664B6C50D06E502642D1F94F

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500310036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA

             SEICIT/SEC

 PROCESSO N° 30780/2023

À
SEICIT/SEC

Prezado Secretário,

Tratam os autos do pedido de informação a respeito da regulamentação e aplicação da Lei

n° 4.507, de 25 de maio de 2016, que dispõe sobre a disponibilidade de internet gratuita em

praças e locais turísticos do Município da Serra, encaminhado pela Câmara Municipal da

Serra, por meio do Ofício CMS/DL/OF N° 114/2023 de 04 de maio de 2023, acompanhado

do requerimento n° 57/2023, de autoria do Vereador Professor Rurdiney.

Por meio do Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito, o Sr. Alessandro Luciani Bonzano

Comper, foi encaminhado para Secretaria de Inovação, Ciência e Tecnologia, o processo

administrativo n° 30780/2023, solicitando providenciar os elementos, no prazo de 15 (quinze)

dias. Assim, apresentamos as seguintes considerações.

A Secretaria Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia - Seicit, vem atuando em diversas

frentes com objetivo de cumprir com o que dispõe o Plano de Governo do Sr. Prefeito Sérgio

Vidigal, no intuito de que “A internet precisa ser o maior canal de comunicação da população

com a prefeitura”, em consonância com o que dispõe a Lei n° 4.507/2016.

Inicialmente, informo que a SEICIT por meio do processo administrativo n° 45506/2022, cujo

objeto é a contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e instalação de

solução de rede sem fios (Wi-Fi), para ampliar a conectividade de internet no município da

Serra. O processo licitatório encontra-se na fase final, os lotes para prestação de tais serviços

já foram arrematados, ficando a cargo da equipe técnica desta Secretaria, apenas a validação

da documentação obrigatória prevista em Edital e posteriormente a ratificação da

contratação.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350030003800350034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350030003800350034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500310036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Tal medida foi necessaria devido às crescentes demandas de acessos aos recursos de rede

(internet, sistemas e aplicativos) utilizando de dispositivos móveis, exige cada vez mais a

disponibilidade de pontos de acesso (Wi-Fi) que permitam a conexão desses dispositivos às

nossas redes corporativas e a Internet de uma forma geral pela população serrana, exigindo

a disponibilidade tecnologia de que ofereçam maior performance, segurança, escalabilidade,

estabilidade e confiabilidade, aliadas a uma relação custo x benefício vantajosa.

Além disso, diante de um cenário de distribuição do serviço por todas as regiões do

município, observa-se a necessidade de uma solução que permita à infraestrutura de TI um

gerenciamento central, proporcionando maior governança e economicidade, não deixando

de se observar todas as questões de segurança da informação.

Assim, informamos que, as medidas adotadas pela Gestão Municipal, por meio da Secretaria

Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia, estão em plena consonância com o disposto

na Lei n° 4.507, de 25 de maio de 2016.

É válido informar ainda que, mesmo estando com o processo em fase licitatório final, em

cumprimento ao que dispõe o Plano de Governo e demais normas norteadoras, desde o ano

de 2021, a Prefeitura vem fazendo expansão de fibra óptica com os contratos que atualmente

já possui, contando aproximadamente com 280 km de fibra no municipio da Serra,

disponibilizando internet de graça em praças e pontos turístico, objetivando uma Serra

Humana, Inteligente, Criativa e Sustentável, conforme algumas notícias publicadas no portal

da Prefeitura Municipal da Serra, e links a seguir.

INTERNET DE GRAÇA PARA PACIENTES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SERRA
http://www.serra.es.gov.br/noticias/internet-liberada-nas-unidades-regionais-a-partir-desta-
quinta-feira-8
08/04/2021 às 13:30:00 , atualizado em 08/04/2021 às 13:37:19

SERRA MAIS LIMPA, DIGITAL E TECNOLÓGICA EM APENAS 100 DIAS DE GESTÃO
http://www.serra.es.gov.br/noticias/serra-completa-100-dias-de-gestao-com-servicos-on-
line-e-equilibrio-financeiro
12/04/2021 às 06:00:00 , atualizado em 04/05/2021 às 15:21:11

INTERNET DE GRAÇA EM PRAÇAS DA SERRA
http://www.serra.es.gov.br/noticias/internet-de-graca-em-pracas-da-serra
14/09/2021 às 11:00:00 , atualizado em 14/09/2021 às 13:20:08

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350030003800350034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350030003800350034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500310036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.serra.es.gov.br/noticias/internet-liberada-nas-unidades-regionais-a-partir-desta-quinta-feira-8
http://www.serra.es.gov.br/noticias/internet-liberada-nas-unidades-regionais-a-partir-desta-quinta-feira-8
http://www.serra.es.gov.br/noticias/serra-completa-100-dias-de-gestao-com-servicos-on-line-e-equilibrio-financeiro
http://www.serra.es.gov.br/noticias/serra-completa-100-dias-de-gestao-com-servicos-on-line-e-equilibrio-financeiro
http://www.serra.es.gov.br/noticias/internet-de-graca-em-pracas-da-serra

PRAÇA DE BARCELONA CONTA COM INTERNET GRATUITA
http://www.serra.es.gov.br/noticias/praca-de-barcelona-conta-com-internet-gratuita
15/12/2021 às 10:53:00 , atualizado em 15/12/2021 às 12:56:48

TAQUARA I VAI GANHAR NOVA PRAÇA E ILUMINAÇÃO DE LED
http://www.serra.es.gov.br/noticias/taquara-i-ganha-nova-praca-e-iluminacao-de-led
29/07/2022 às 10:26:00 , atualizado em 29/07/2022 às 11:22:51

Por todo o exposto, possuímos cerca de 23 pontos de Wi-Fi, entre praças e pontos turísticos

já com acesso a internet. Após a celebração do contrato oriundo do processo administrativo

n° 45506/2022, expandiremos ainda mais a conexão de internet de forma gratuita aos

munícipes da Serra com previsão de 80 novos pontos até o final do primeiro semestre de

2024.

Atenciosamente,

Danúbio Alves Marinho
Subsecretario de Tecnologia da Informação

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350030003800350034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350030003800350034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500310036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.serra.es.gov.br/noticias/praca-de-barcelona-conta-com-internet-gratuita
http://www.serra.es.gov.br/noticias/taquara-i-ganha-nova-praca-e-iluminacao-de-led

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500350030003800350034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r e f e i t u r a s e m p a p e l . s e r r a . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3500350030003800350034003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por DANUBIO ALVES MARINHO em 12/05/2023 10:42

Checksum: 3D2DF88A9C271B9227D7B561BC182C435E82CE7176834B7D7F7937A304FA3950

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500310036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-05-22T16:42:01-0300